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تقی آزادارمکی مهم ترین پرونده پیش روی دولت را اعمال سیاست تنش زدایی و حل معضل تحریم ها دانسته و از دولت می خواهد که نمایندگانش را
 برای تشریح گفتمان دولت به جای جای جهان اعزام کند.

  آزادارمکی جامعه شناس :

معلق ماندن برای مردم بدل به مرگ 
تدریجی شده است

گروه سیاسی -  »قصه ای با پایان باز«؛ ترجیع بندی 
است که تقی آزادارمکی، جامعه شناس، از آن استفاده 
می کند تا تصویری از مناسبات ارتباطی ایران و امریکا 
در طول دهه های اخیر ارایه کند. ســناریویی که این 
جامعه شناس معتقد است هرچه سریع تر باید پایانی 
برای آن در نظر گرفت تا حداقل مردم از فضای تعلیقی 
که به آن دچار شــده اند بیرون بیایند.  تقی آزادارمکی 
معتقد است، »یا با امریکا باید به یک توافق برسیم یا وارد 
رویارویی جدی شــویم. معلق ماندن برای مردم بدل 
به مرگ تدریجی شــده است.« آزادارمکی با واکاوی 
لایه های مختلف جامعه ایرانی و تقســیم بندی آن به 
جامعه عمومی، جامعه نخبگانی و محافل حاکمیتی 
تلاش می کند وضعیت هر کدام از لایه ها را تشــریح 
کند.  به زعم این اســتاد دانشگاه وضعیت مهم ترین 
لایــه از لایه های اجتماعی که طبقات کم برخوردار و 
متوســط جامعه ایرانی است به اندازه ای بحرانی شده 
کــه دیگر برای انجام کار های روتین و عادی زندگی 
خود هم با چالش مواجه شده اند.  آزادارمکی با بررسی 
دستاورد های رییس جمهور در ماه های گذشته، تلاش 
پزشــکیان برای دور نگه داشــتن ایــران از جنگ را 
ســتودنی دانســته و آن را ملی گرایانه و وطن پرستانه 
ارزیابی می کند. این استاد دانشگاه دستاورد مهم بعدی 
پزشــکیان را تعلیق قانون حجاب و عفاف و ســپس 
انتصابات مناســب زنان، قومیت ها، اهل تســنن و... 
می داند.  این جامعه شناس مشکل واقعی پزشکیان را 
نــه انتقاد و اعتراض طیف های رادیکال و تندرو بلکه 
افزایش اعتراضات عمومی و انتقاد نخبگان از دولت 
می داند؛ گزاره ای که به زعم آزادارمکی پزشکیان باید 
تا حد ممکن از آن دوری کند. آزادارمکی در عین حال 
مهم ترین پرونده پیش روی دولت را اعمال سیاست 
تنش زدایی و حل معضل تحریم ها دانسته و از دولت 
می خواهد که نمایندگانش را برای تشــریح گفتمان 

دولت به جای جای جهان اعزام کند.
  شرایط کشور را چطور می بینید؟ دولت 
چهاردهــم وارث شــاخص هایی نزول کرده 
است و تحقق مطالبات مردم با دشواری های 
فراوانی روبه روســت. ایجاد تــوازن میان 
مشکلات و مطالبات از چه طریقی ممکن است؟

 شرایط کشــور پیچیده تر از آن است که برخی 
تصور می کنند. ابربحران ها طی سال های متمادی روی 

هم تلنبار شده اند و امروز نمایان شده اند. حتی در 
تحلیل هم نمی توان مشکلات را تقلیل داد. بعضا 
برخی افراد، مشکلات امروز ایران را به یک یا دو 
مشــکل تقلیل می دهند که هر چند ممکن است 
رضایتی نسبی ایجاد کند، اما راهگشا نیست. یک 
وجــه از پدیده های بحرانی ایــران معاصر، وجه 
حاکمیت اســت که هنوز نگاهــی ایدئولوژیک 
به جهان و ایران و مناســبات اجتماعی و فرهنگ 
و... دارد. ایــن وجه نیاز به بازبینی و ارزیابی دارد. 
وجه دیگر، دولت است. مسعود پزشکیان با شعار 
وفاق ملی به میدان آمده و تلاش می کند بخشــی 
از مطالبات مردم را محقق کند. در کشــاکش این 

دشــواری ها مسائل منطقه ای و خطر تنازع با اسراییل 
هم به وجود آمده است.

  در این شرایط جامعه به دنبال چیست و 
به چه گزاره هایی فکر می کند؟

 مساله اساسی که جامعه ایرانی همواره به دنبال 
آن بوده آن اســت که از تعارضات غیر واقعی اجتناب 
کرده و به حوزه عملی حل مسائل وارد شود. امروز در 
نظام جمهوری اسلامی با تعارضات درون حکومتی 
مواجه شــده ایم. راســت گرایی و چپ گرایی ایرانی 
در گذر از تجربیات متعدد نتیجه بخش نبوده اســت. 
پزشــکیان نماینده جریان سومی است که احتمالا در 
آینده می تواند صورت بندی تازه ای ارایه کند. نماد این 
رویکرد تازه وفاق ملی است، اما نوع بازی که پزشکیان 
می کند جالب و متفاوت است. پزشکیان هوشمندانه 
از یک طرف از مناقشه های مرسوم بین راست و چپ 
و اصلاح طلب و اصولگرا و همچنین منازعات ایران با 
فضای بیرونی عبور کرده و خود را دور نگه می دارد. 

 ممکن اســت به این شــکل از کنشگری 
به صورت مصداقی اشــاره کنید. یعنی چه 
که پزشــکیان خــود را از تعارضات درونی 
و بیرونــی دور نگه می دارد. اســم این نوع 

کنشگری انفعال نیست؟
 خیر، برای تان مثال می زنم تا متوجه شــوید؛ به 
عنوان نمونه پزشکیان در یک مورد اجازه نداده ایران 
وارد تله جنگ منطقه ای شــود. این دور نگه داشــتن 
کشور از جنگ، سیاســت مهمی است، معتقدم باید 
دســتش را بوســید و گفت احسنت که ایران را از دام 
تنازعات بی پایان نجات داده اید. توجه داشــته باشید، 
پزشکیان هرگز اعلام نکرده ایران نمی جنگد! بلکه با 
صدای بلند گفته که کسی نباید به حریم ایران تجاوز 
کند! این نگاه، وطن پرســتانه و ملی گرایانه است.  این 
نگاه را اگر کنار دیدگاه برخی افراد و جریانات رادیکال 
بگذارید که مدام بر طبل جنگ می کوبند، مشــخص 
می شــود پزشکیان ایران را از چه مهلکه ای عبور داده 
اســت. دستاورد مهم بعدی که پزشکیان کسب کرده 
مرتبط با توقف لایحه حجاب و عفاف است. به تعلیق 
درآوردن این قانون کاری هوشــمندانه و قدرتمندانه 
اســت که رییس جمهور انجام داده است. موضوع را 
به قوی ترین لایه تصمیم ســاز ایران احاله داده و آنجا 
به دور از حاشــیه موضوع را تعلیق کرده است.  نمونه 
سوم، بازسازی و ســاماندهی نظام بروکراتیک ایران 
است. در شــرایطی که جابه جایی یک مدیر در نظام 

بروکراتیــک ایران تنش ایجاد می کند، رییس جمهور 
انتصابات قابل توجهی انجام داده بدون اینکه حاشیه و 
تنشی ایجاد شود. کار دولت در این مدت زمان کوتاه 
قابــل قبول بوده اســت.  در حوزه بیرونی باید گفت 
بــه دلیل تصمیمات غلط قبلی جامعه بین الملل تمام 
عیار در برابر ایران ایســتاده است. اغلب قدرت ها و 
بلوک ها در برابر ایران هستند. از آفریقا و اروپا گرفته تا 
امریکا و آسیا و... به دنبال فشار بر ایران هستند. در یک 
چنین فضایی دولت شعار تنش زدایی سر داده و تلاش 
می کند با گفت و گو کمی از شــدت این فشار بکاهد. 
البته کسب دستاورد در این بخش نیازمند زمان بیشتری 

است که باید به دولت داد.
  در این اتمســفر، جامعــه ایرانی به چه 

می اندیشد و چگونه کنشگری می کند؟
 وقتــی از جامعه صحبت می کنیم باید بدانیم که 
از لایه های مختلف صحبت می کنیم. مســاله من در 
این گفت و گو اول عامه مردم، ســپس طبقه متوسط و 
نهایتا صاحبان قدرت اســت. در واقع درباره این سه 
لایه حرف می زنم. مردم ایران تحت فشــارند و بدتر 
از دیروز و پریروز زندگی می کنند. گرانی گلوی آنها 
را فشــرده و بیکاری و نبود امکانــات و... آنها را آزار 
می دهد. بــه نظرم این مردم نجابت به خرج می دهند 
که هنوز شمایل نیرو های مخرب و معترض را به خود 
نگرفته اند. طبقه متوسط در حال مدیریت بحران است 

تا ایران دچار خطای اســتراتژیک تاریخی نشود.  به 
لحاظ تاریخی، دو الی سه تجربه وجود دارد که دشمنان 
به ایران حمله کرده اند، اما طبقه متوســط اعتنا نکرده، 
دولت و حکومت ســقوط کرده و بیگانه مسلط شده 
است. امروز این آگاهی در میان طبقه متوسط، نیرو های 
فکری و اندیشه ای وجود دارد که دوباره ایران خطا های 
قبلــی را تکرار نکنــد. در واقع ایرانیان به انتظار تغییر 
موقعیت هستند که جامعه را به سمت بهبود وضعیت 
از درون سوق دهد. این روند به جامعه برای کنشگری 

مثبت در مسیر تغییرات کمک می کند.
  یکی از کلیدواژه هایی که دولت پزشکیان 
زیــاد روی آن تاکیــد می کنــد، بحث اجماع 
نخبگانی است. دولت اعلام کرده تنها زمانی 
دست به تصمیم سازی می زند که نخبگان در 
موضوع خاصی، نظر واحدی داشته باشند. 
مثلا در بحــث اصلاح الگوی مصرف و پایان 
دادن به ناترازی ها، یا رفع فیلترینگ، پیوستن 
به FATF و... نظر نخبگان را اعمال می کند، اما 
سوال این است این اجماع نخبگانی را چطور 

می توان شکل داد؟ 
نخبــگان ایران هرگز یکدســت نبوده اند، قابل 
تعریف هم نیســتند. آیا منظور از نخبگان کارشناسان 
فنی اســت، صاحبان اندیشه است؟ استادان دانشگاه 
است یا...؟ اگر منظور استادان دانشگاهی است که باید 
گفت در دوره جدید اســتادان دانشگاهی دچار تفرق 
شده اند. دولت سیزدهم با پمپاژ نیرو های غیرمرتبط به 
دانشگاه سرنوشت دانشگاه را کاملا تغییر داد. بسیاری 
از استادان بنام بیرون هستند و افراد غیرمرتبط و بی سواد 
ردای استادی به تن کرده اند! قواعد، هنجار ها و الزامات 
مدیریتی دانشــگاه تغییر یافتند.  مدیران دانشگاهی 
امــروز حتی قدرت و توانایی لازم برای انتخاب مدیر 
گروه شان را نیز ندارند! نمی توانند استاد استخدام کنند! 
دانشــگاهی که همه در ذهن داریم و می تواند منشــا 
تحولات باشد در ایران امروز به حالت احتضار افتاده 
اســت، به همین دلیل است که صدای دانشگاهیان در 
بزنگاه های مختلف شنیده نمی شود. افراد دانشگاهی 
به صورت انفرادی کنشگری دارند، اما به صورت یک 
طیف نخبه، صدایی ندارند. البته دولت جدید شروع 
کــرده برخی از کژکارکردی های نهاد علم در ایران را 
اصلاح کرده است. اما برای اینکه دانشگاه دوباره جان 

بگیرد سه الی چهار سال زمان نیاز است.
  بنابراین باید بحــث اجماع نخبگانی را 

برای حل ابربحران ها منتفی بدانیم؟
 وقتــی از اجماع نخبگانی صحبت می کنیم باید 
موارد دیگری را درنظر بگیریم. نخبگان کسانی هستند 
که موقعیت معاصر ایران و خطرات آن را می شناسند. 
آنها باید به اجماع برســند. دولت و رییس جمهور در 
این زمینه گام هایی برداشته اند، اما هنوز صدای رسایی 
شنیده نمی شــود. در دولت باید افراد و ساختار هایی 
به عنــوان نماد ارتبــاط با نخبگان معرفی شــوند. 
وزارتخانه هایی، چون بهداشــت، ارشــاد، علوم و... 
درگیر مســائل بروکراتیک خود هستند. دستیاران و 
مشــاورانی برای این منظور لازم است تا نخبگان در 
قالب یک کمیته جمع شوند و درباره چند مساله اساسی 
کشور به صورت متمرکز گفت و گو و بحث کنند.  از 
درون این کمیته هاست که اجماع نخبگانی و از نهایتا 
اقناع عمومی شکل می گیرد. یک چنین اراده ای هنوز 
در دولت مشاهده نمی شود. معتقدم شکستی که ممکن 
است دولت پزشکیان در بحث وفاق با آن روبه رو شود 
این نیست که راست ها و رادیکال ها اعتراض و انتقاد 
کنند، بلکه این اســت که نخبگان از اصلاحات دولت 

ناامید شوند و دست به انتقاد و اعتراض بزنند!
  اگر موافقید دربــاره مهم ترین پرونده 
حوزه سیاســت خارجی کشور هم صحبت 
کنیم. یکی از معادلات اصلی پیش روی دولت 
ترمیم تار های ارتباطی با غرب و امریکا است. 

در این زمینه چه باید کرد؟
 مشکل این اســت که هم امریکا برای حل 
مشکلاتش با ایران جدی نبوده و هم ما برای حل 
مســائل مان با غرب اراده ای نداشته ایم. ما همواره 
گفته ایم امریکا خائن اســت و امریکا هم همواره 
ایران را محور شــرارت دانسته است! به نظرم نه 
تنها به خاطر حضور ترامپ، بلکه به خاطر شرایط 
منطقه ای، شرایط اقتصادی داخلی ایران، مطالبات 
مردم، ضرورت حل ناترازی های بنیادین و... باید 
برای این پایان باز، یک پایان مشخص بنویسیم. یا 
با امریکا باید به یک توافق برسیم یا وارد رویارویی 
جدی شویم. معلق ماندن برای مردم بدل به مرگ 
تدریجی شــده اســت. تصور من این است که ایران 
میلی به جنگ ندارد، مســاله امریکا هم جنگ با ایران 
نیست. نه اینکه ایران خیلی قوی است و باعث ترس 
جهانیان است، بلکه مشکل این است که ایران پس از 
جنگ یک دردسر جدی و اساسی برای منطقه و جهان 
خواهد بود. با این استدلال، ترامپ وارد جنگ با ایران 
نمی شود. اما با هر وسیله ممکن باید تلاش کنیم که با 
امریکای مدل ترامپ مذاکره کرده و به یک نتیجه برای 
حل مسائل برسیم. به نظرم هنگامه پایان نزاع ایران و 
امریکا فرا رسیده است. در صورت پایان این منازعه، 
اســتعاره امپریالیسم جهانی و امریکا به عنوان دشمن 
بزرگ فرو ریخته و این کشــور به همکار ایران برای 

حل معضلات بدل می شود.
  اگر قرار بود به دولت توصیه هایی برای 
حل معضلات داشــتید به کدام مسائل اشاره 

می کردید؟
 دولت بایــد از رهبری اجازه بگیرد و به عرصه 
جهانی ورود کند. البته دولت در ابتدای فعالیت هایش 
به این زمینه ورود کرد و بعد به خاطر آغاز جنگ های 
منطقه ای دست نگه داشت. دوباره آقای رییس جمهور 
برای اجرای سیاســت تنش زدایــی باید اقدام کرده و 
نمایندگانی را به اروپا، امریکای جنوبی، کانادا، آسیا و... 
گسیل دارد. دولت باید این بازی را راه بیندازد تا دیگران 
هم در آن مشارکت کنند.  همچنین آقای رییس جمهور 
نباید از ایده وفاق دست بردارد.  لازمه وفاق ملی یعنی 
اینکه با دشمن هم مذاکره کنیم. پزشکیان با طیف های 
رادیکال جناح راست هم گفت و گو می کند و آنها را در 
برنامه هایش مشارکت می دهد. تز وفاق باید در عرصه 
سیاست خارجی هم دنبال شود. سومین توصیه من، 
دعــوت از نخبــگان جامعه اســت. رییس جمهور 
بایــد نخبگان را به گفت و گو دعــوت کند.  مثلا در 
محل اجلاس ســران، نشست مســتمر با هزار نخبه 
در حوزه هــای مختلف صورت گیــرد. نکته چهارم 
ضرورت تغییرات در ســاختار سفرای ایرانی است. 
ســفرای ایران اغلب سفارشــی اند و به خانواده های 
ذی نفوذ و صاحب قدرت تعلق دارند. ســفرای ایران 
باید افراد نامدار بوده و قدرت چانه زنی داشته باشند. 
سفرای جمهوری اسلامی باید قدرت تغییر مناسبات 
را داشــته باشند. سفرای ایران، اما سفارشی اند و دنبال 
آب و نان شهرت هستند. ایران به چند ده سفیر نام آور 
و متخصــص نیاز دارد تا گفتمان دولت را به جهانیان 

منتقل کنند.

سرویس سیاســی -عضــو 
کمیســیون اجتماعــی مجلــس 
شــورای اســلامی گفت: نقدها و 
قضاوت هــای ما دربــاره دولت 
چهاردهــم باید منصفانه باشــد و 
بایــد به آقــای رئیــس جمهور و 

کارشناسان ایشان فرصت دهیم.
احمد فاطمی درباره عملکرد 
دولت چهاردهــم از آغاز تاکنون 
عنــوان کــرد: آقای پزشــکیان به 
عهدش با مردم راجع به وفاق عمل 
کرد. و در حــال حاضر عده  ای از 
مدیران را در دولت چهاردهم می بینیم که از دولت گذشــته حفظ شــده اند. در 
ســطح وزارتخانه ها، در ســطح معاونان و حتی در سطح وزرا این موضوع به 
خوبی مشخص است. نماینده مردم بابل در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
اما تمامی وزرا باید به حرف ها و شــعارهای رئیس جمهور باور داشته باشند. 
بنابراین نباید موضوع وفاق را به هر قیمتی اجرا کنیم و این شعار نباید به قیمت 
فراموش کردن شعارها و وعده های انتخاباتی آقای رئیس جمهور تمام شود. 
فاطمی یادآور شــد: متاسفانه در آغاز دولت چهاردهم به طور غیر ارادی 
و ناخواســته وارد یک درگیری منطقه ای شــدیم. جنایات اسرائیل، شهادت 
اســماعیل هنیه در تهران، تجاوزات اســرائیل به خاک لبنان و ایران، اقدامات 
نابخردانــه اروپایی ها علیه ایــران و صدور قطعنامه و انتخاب ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا از جمله این اتفاقات بودند و برای کسی که شعار تعامل 

با دنیا را در موضوع سیاست خارجی می داد، اتفاقات ناگواری بود. 
وی ادامه داد: این موضوع درســت اســت کــه از چهارچوب ها، اصول 
انقلاب و حمایت از محور مقاومت کوتاه نخواهیم آمد اما درب مذاکرات را نیز 
هرگز نمی بندیم. این یک منطق است که با گفتگو و دیپلماسی باید مشکلاتمان 
را بــا دنیا در چهارچوبــی که رهبر انقلاب فرمودند، حل کنیم و مشــکلات 
اقتصادی کشــور را ساماندهی کنیم. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اســلامی در پایان یادآور شد: از ســوی دیگر نقدها و قضاوت های ما درباره 
دولت چهاردهم باید منصفانه باشــد. بنابراین ضمن اینکه نقدها و ایراداتی به 
دولت داریم اما باید به آقای رئیس جمهور و کارشناسان ایشان فرصت دهیم.

سرویس سیاسی -گرچه در مقام نیازهای مردم؛ اقتصاد اولویت اول و چندم 
است ولی در مقام سیاستگذار و راه حل باید به اصلاح سیاست ها رجوع کرد. ولی 
مشــکل اینجاست که سیاســت نیز در وضعیت ناهنجار و بن بست قرار دارد. اگر 

بخواهیم وفاق را در این قالب تعریف کنیم چند شرط اصلی دارد. 
 احمد بخشایش نماینده مجلس ضمن دفاع از کار رئیس جمهور در جلوگیری 
از ابلاغ مصوبه پوشش زنان گفت: »یک دانشجوی پسر به من گفت شما وضعیت 
اقتصادی من را کمی خوب کن من چادر سر می کنم!« در واقع سخن این دانشجوی 
پســر، گرچه نوعی تعریض و  جدل اســت ولی واقعیت ماجرا نیز همین است. 
مجلسی که با آرای اندک و مشارکت پایین و فیلتر های تنگ تاییدصلاحیت تشکیل 
شود طبیعی است که اولویت های آن متفاوت از اولویت های اکثریت مردم و جامعه 
باشــد. چنین مجلسی طبیعی است که بپردازد به پوشش زنان و نزدیک به ۲۰ ماه 
وقت خود و همه را تلف کند تا در پایان با مصوبه شورای عالی امنیت ملی ابلاغش 

متوقف شود.
چرا چنین می شــود؟ آیا مجالس دیگر کشــورها هم همین گونه هر چه را 
خواستند تبدیل به قانون می کنند؟ در ظاهر همه مجالس حق قانونگذاری دارند و 
این حق هم انحصاری است، برخلاف ایران که انواع نهادهای مختلف مصوباتی 
شــبه قانونی دارند. ولی تفاهم و همکاری مجالس با همه قوای کشــور و گرفتن 
مشورت هایی از آنان، اجازه نمی دهد که قانونی بنویسند که مراجع دیگر ابلاغش 
را متوقــف کننــد. برخی افراد این اقدام را علیه اعتبار نهاد مجلس تلقی کرده اند و 
آقای پزشکیان را از این نظر در نقش تضعیف کننده مجلس شناخته اند. درحالی که 
او خــودش نماینده مجلس بوده و می داند کــه حرمت این امامزاده را باید متولی 
آن حفظ کند نه اینکه از یک ســو با اولویت های جامعه بیگانه، و شــناختی از آنها 
نداشته باشد و از سوی دیگر حتی درباره اولویت های خودش هم تصور دقیقی از 
واکنش های احتمالی دیگران ندارد.تردیدی نیســت که اولویت اول و دوم و سوم 
جامعه ایران، اقتصادی اســت. اولویتی که در ناترازی ارز، انرژی، هزینه و درآمد 
خانوار، فقر و... خود را نشان می دهد. ولی مسئله مهم این است که این مسئله بیش 
از هر چیز تابع وضعیت سیاسی است. نمونه آن را این روزها در افزایش قیمت ارز 
می بینیم که چگونه اوضاع منطقه اثرگذاری منفی بر آن داشته است.بنابراین گرچه 
در مقام نیازهای مردم؛ اقتصاد اولویت اول و چندم است ولی در مقام سیاستگذار و 
راه حل باید به اصلاح سیاست ها رجوع کرد. ولی مشکل اینجاست که سیاست نیز 
در وضعیت ناهنجار و بن بست قرار دارد. بهترین دلیل برای اثبات این ادعا شکاف 

عمیق میان اولویت های مجلس با دولت و مردم است.
به عبارت دیگر شعار اصلی رئیس جمهور یعنی وفاق اینجا معنا می دهد. اگر 
بخواهیم وفاق را در این قالب تعریف کنیم چند شرط اصلی دارد. شرط اول رجوع 
به مردم و پذیرش اولویت ها و مطالبات مردم و احترام گذاشــتن به رویکردهای 

اکثریت است. پیدا کردن این اولویت ها موضوع بسیار ساده ای است. 
کافی است از مردم نظرسنجی کنیم. اگر اولویت های مردم را در نظر بگیریم 
دیگر این امکان را برای چند ده نفر فراهم نمی کنند که جایی جمع شوند و شاخ و 
شانه بکشنند و  در حضیض بی اطلاعی بگویند که: »به مسئولین دستور می دهیم که 
تل آویو و حیفا را با خاک یکسان کنید. اگر حمله نکنید ما مردم که به شما رای دادیم 
شــما را برکنار خواهیم کرد.« این چند ده نفر به کســی رای دادند که اصلًا انتخاب 
نشد حالا دارند برای دیگران تعیین تکلیف به حمله می کنند.پس از توافق در تعیین 
اولویت هــا، بایــد تمام همت خود را صرف حل آنها کــرد. ولی چگونه و بر چه 
اساسی؟ در واقع از اینجا وارد شرط دوم می شویم. حل مسائل مردم از طریق علم و 
تفاهم و انتخاب است. یعنی تقدم فاضل بر جاهل؛ علم بر جهل؛ پژوهش بر خیال و  
توهم؛ تربیت و انتخاب بر زور و اجبار است.همانطور که آقای رئیس جمهور گفت: 
»بی سواد را بر باسواد و بی هنر را بر باهنر و بی تجربه را بر باتجربه نباید حاکم کنیم. 
با امر و نهی امکان اصلاح نیست. با گفتن و دستور نمی شود تغییر ایجاد کرد.«شرط 
بعدی شفافیت و آزادی است. بر حسب قاعده آن را که حساب پاک است از محاسبه 
چه باک است؟ هر کس که درستکار است و به راه خود ایمان دارد ذره ای از شفافیت 
ناراحت نمی شود سهل است که خواهان آن خواهد بود. به این جمله دیروز آقای 
پزشکیان دقت کنیم که گفت: »چگونه روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت گم می شود 
درحالی که تولید کننده و عرضه کننده خودمان هستیم. باید برای این سرقت مرا دار 
بزنند. عین این در آب و برق و گاز و همه چیز اســت.«این ادعا یا حقیقت دارد یا 
دروغ است. فرض ما بر حقیقت آن است چون تا به حال بارها گفته شده و کسی هم 
به طور رسمی رد نکرده است بعلاوه پزشکیان هم کسی نیست که دروغ بگوید یا تا 
اطمینان نداشته باشد در این مورد اطلاعی را بدهد. ولی چرا تاکنون هیچ مسئولی در 
دولت پیش، این حرف را نزده است؟ چرا امکان پاسخگویی به چرایی این پرسش 

فراهم نشده است؟ و چراهای دیگر.
بدون آزادی بیان و شفافیت و دسترسی به اطلاعات همه سیاست های احتمالی 
نوعی بازی با کلمات و به تاخیر انداختن وقت و هزینه مردم است. بدون التزام به 
این سه شرط یعنی پذیرش اولویت های مردم به عنوان مسائل اصلی جامعه و نیز 
پذیرش علم به عنوان تنها راه برای حل این مسائل و بالاخره بدون شفافیت و آزادی 

نقد و بررسی و اطلاع رسانی هیچ مسئله ای در کشور حل نخواهد شد.

سرویس سیاسی - رئیس جمهور کشورمان در شرایطی تهران را به مقصد 
قاهره به منظور شرکت در اجلاس گروه دی ۸ ترک کرد که از آخرین سفر رسمی 

رئیس جمهور ایران اسلامی به کشور مصر ۱۲ سال می گذرد.
مسعود پزشکیان تهران را به مقصد قاهره به منظور شرکت در اجلاس گروه 
دی ۸ ترک کرد. در نشست گروه دی ۸ مقامات کشورهای در حال توسعه حضور 
داشــته و فرصتی برای تبادل نظر پیرامون مسائل اقتصادی و سیاسی را فراهم می 

آورد.
رئیس جمهور کشــورمان پیش از ترک تهران به مقصد قاهره تاکید کرد که 
ایران عضو فعال گروه دی ۷ بوده و شرکت در این نشست می تواند به نزدیک تر 
شدن کشورهای اسلامی به یکدیگر در حوزه مسائل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 

و فرهنگی کمک کند.
پزشکیان از برگزاری نشستی در حاشیه اجلاس دی ۸ در قاهره میان سران 
کشورهای حاضر به منظور بحث و تبادل نظر پیرامون مسائل مهم منطقه ای و توقف 
جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان و سوریه خبر داد و خاطر نشان کرد که 
هر چقدر روابط میان کشورهای اسلامی عمیق تر و صیمی تر باشد، توطئه دشمنان 

بیش از گذشته خنثی خواهد شد.
هشــت کشور در حال توسعه اســلامی ایران، ترکیه، پاکستان، بنگلادش، 
اندونــزی، مالــزی، مصر و نیجریه از اعضای گروه دی ۸ به شــمار می روند که 
نمایندگی  ۶۰ درصد مسلمانان جهان  را بر عهده دارند و ۱۳ درصد جمعیت کل 
جهان را تشکیل می دهند. از سال ۱۹۹۷ تاکنون تقریبا هر دو سال یکبار اجلاس 
سران دی ۸ برگزار شده ، ایران نیز در سال ۲۰۰۴ میزبان این نشست بود. آخرین 
اجلاس دی ۸ در سال ۲۰۲۱ به میزبانی بنگلادش به دلیل شیوع ویروس کرونا به 

شکل ویدئو کنفرانس برگزار شد.
زمینه های اصلی همکاری میان کشــورهای عضو دی۸ شــامل امور مالی، 
بانکداری،توسعه روستایی، علم و فناوری، توسعه بشردوستانه، کشاورزی، انرژی، 
محیط زیســت و بهداشت است. بهره برداری اقتصادی از بازار کشورهای عضو 
این گروه، استفاده از ظرفیت های نفتی و گازی کشورهای عضو، معرفی پیشرفت 
های ایران در حوزه های مختلف علمی و بهره گیری از پیشرفت سایر کشورها و 
توقیت همکاری های سیاسی در برابر اقدامات رژیم صهیونیستی در لبنان، فلسطین 
و سوریه را می توان از مهم ترین اهداف سفر رئیس جمهور به سوریه به منظور 

شرکت در اجلاس گروه دی ۸ برشمرد.
اما در کنار دستاوردهای اقتصادی که این سفر برای کشورمان به همراه دارد، 
می توان از آن به عنوان فصلی جدید در روابط میان ایران و مصر یاد کرد؛ چراکه 
از آخرین ســفر رســمی رئیس جمهور ایران  به کشور مصر بیش از ۱۲ سال می 
گذرد. محمود احمدی نژاد آخرین رئیس جمهوری بود که در سال ۱۳۹۱ به شکل 
رسمی به کشور مصر سفر کرد. در دولت شهید رئیسی وزارت امورخارجه تلاش 
های خوبی را برای بهبود روابط ایران با کشورهای منطقه آغاز کرد و  تلاش شد 
تا از مسیر دیپلماسی اختلاف های موجود میان ایران با کشورهای عربی به ویژه 
عربستان و مصر را حل شود.در دولت چهاردهم نیز تلاش شد تا این مسیر ادامه 

پیدا کند.
مسعود پزشکیان پیش از ترک تهران به مقصد قاهره با اشاره به دیدار و گفت 
وگوی دوجانبه با رئیس جمهور مصر در حاشیه اجلاس بریکس در روسیه، یادآور 
شد که مصر یک کشوری با تمدن و قدمت بالا بوده و گفت وگوی خوبی میان ایران 
و مصر شکل کل گرفته است.ظرفیت تمدنی و گردشگری کشور مصر، جمعیت 
این کشــور به عنوان یک بازار خارجی بالقوه برای ایران و روابط سیاســی و چند 
جانبه با کشورهای مهم دنیا از جمله مزیت هایی است که این کشور اثرگذار در 

جهان اسلام از آن برخوردار است.
تقویت روابط میان ایران و مصر از دولت ســیزدهم وارد مسیر جدیدی شد 
که به نظر می رســد با ادامــه راه در دولت چهاردهم وارد فصلی جدید از روابط 
دیپلماسی میان دو کشور شده است. از این رو سفر رئیس جمهور به کشور مصر 
به منظور شرکت در اجلاس دی ۸، در کنار دستاوردهای اقتصادی که گروه دی۸ 
می تواند برای کشور ما به همراه داشته باشد، گامی در جهت تحکیم روابط میان 
کشورهای اسلامی به منظور خنثی سازی توطئه های دشمنان با توجه به شرایط 

حساس منطقه به شمار می رود.

ســرویس سیاسی - معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت ۴۰ هزار 
تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت می کند. در حالی که در بســیاری از 
کشــورهای جهان بنزین محل درآمدی برای دولت محســوب می شود. البته 
ســخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای تصمیم دولت بر افزایش قیمت 

در شرایط فعلی نیست.
محمد جعفر قائم پناه در هجدهمین جشــنواره تولیدکنندگان و مدیران 
جوان گفت: بنزین در حدود ۳۴ هزار تومان خریداری و با قیمت نازل به ۴۳ 
هزار تومان هم می رســد، اما در نهایت با قیمت آزاد ســه هزار تومان فروخته 
می شــود. وی افزود: دولت ۴۰ هزار تومان بابت هر لیتر بنزین یارانه پرداخت 
می کند. در حالی که در بسیاری از کشورهای جهان بنزین محل درآمدی برای 
دولت محســوب می شود. البته ســخن گفتن از آمار ناترازی بنزین به معنای 

تصمیم دولت بر افزایش قیمت در شرایط فعلی نیست.
معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت در حدود ۶ هزار میلیارد تومان 
در روز یارانه پرداخت می کند، این موضوع یکی از عوامل تورم در کشور است 

که منجر به کسری بودجه می شود.

سرویس سیاسی - دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی گفت: دولت باید 
قبل از آنکه مسائل مهم را در دستورکار خود قرار دهد، به مردم اطلاع دهد.

حســین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ، در رابطه با اجرای 
قانون شــفافیت و انتشــار دستور جلســات دولت قبل از برگزاری جلسات 
هیئت دولت، گفت: بســیاری از دســتورات دولت مربوط به مسائل جاری، 
آئین نامه های مربوطه و تعیین اســتانداران همچنین گزارش مســائل کشور 

توسط وزرا است.
وی در همین رابطه تصریح کرد: در موضوعات مهم مانند تصمیم گیری 
در رابطه با یارانه ها، خوب است اگر قرار است در دستور کار دولت قرار گیرد، 

قبل از آن اطلاع رسانی کنند و مردم نیز در این رابطه نظر دهند.

فاطمی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

وزرا به حرف های رئیس جمهور باور 
داشته باشند

یک نماینده مجلس مطرح کرد :

ضرورت اصلاح ساختارهای سیاسی

سفر رئیس جمهور به مصر؛

فصلی جدید در روابط میان دو کشور
 پس از ۱۲ سال

قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور:

فعلا قرار نیست بنزین گران شود

مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی:

دولت قبل از تصمیم گیری درباره مسائل 
مهم، نظر مردم را جویا شود

 وقتی از جامعه صحبت می کنیم باید بدانیم 
کــه از لایه های مختلــف صحبت می کنیم. 
مســاله من در این گفت و گو اول عامه مردم، 
ســپس طبقه متوســط و نهایتا صاحبان 
قدرت اســت. در واقع درباره این ســه لایه 
حرف می زنم. مردم ایران تحت فشــارند و 
بدتر از دیــروز و پریروز زندگی می کنند.
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